
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO

Area: CONCESSIONI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2072  del  07/02/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PALMARIELLO CARLA _____________________________

Responsabile del procedimento OCCHIALINI UMBERTO _____________________________

Responsabile dell' Area M. MIRLISENNA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Conferma impegni servizio di stampa e postalizzazione dei bollettini per il pagamento dei canoni di concessione idrica.
Conferma impegno n. 11892/18 di € 6.222,00 a favore di Postel S.p.A. (cod. Creditore 95312)  e n. 11893/18 a favore di Poste
Italiane S.p.A. (cod, creditore 61121) di € 13.250,00 sul capitolo E41913 esercizio finanziario 2018. CIG ZB31CC5A96

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02602 02/03/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  2072  del  07/02/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C E41913/000   2018/11892/000 0,00 09.01   1.03.02.09.011

9.01.99

POSTEL S.P.A.

Bollinatura: NO

2) C E41913/000   2018/11893/000 0,00 09.01   1.03.02.09.011

9.01.99

POSTE ITALIANE S.P.A.

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  2072  del  07/02/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Conferma impegni servizio di stampa e postalizzazione dei bollettini per il pagamento dei canoni di concessione

idrica. Conferma impegno n. 11892/18 di € 6.222,00 a favore di Postel S.p.A. (cod. Creditore 95312)  e n. 11893/18 a favore di

Poste Italiane S.p.A. (cod, creditore 61121) di € 13.250,00 sul capitolo E41913 esercizio finanziario 2018. CIG ZB31CC5A96

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 11892/2018 conferma impegno spedizione bollettini canone 09/01 1.03.02.09.011 E41913

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Febbraio 6.222,00 Maggio 6.222,00

Totale 6.222,00 Totale 6.222,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 11893/2018 conferma impegno spedizione bollettini canone 09/01 1.03.02.09.011 E41913

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Febbraio 13.250,00 Maggio 13.250,00

Totale 13.250,00 Totale 13.250,00

Pagina  3 / 6



 

Oggetto: Conferma impegni servizio di stampa e postalizzazione dei bollettini per il pagamento dei canoni 

di concessione idrica. Conferma impegno n. 11892/18 di € 6.222,00 a favore di Postel S.p.A. (cod. Creditore 

95312)  e n. 11893/18 a favore di Poste Italiane S.p.A. (cod, creditore 61121) di € 13.250,00 sul capitolo 

E41913 esercizio finanziario 2018. CIG ZB31CC5A96 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO  

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Concessioni 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il paragrafo n.8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 

4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”, 

adottato in attuazione dell'articolo 3 della l.r. 25/2001 ed ai sensi dell'articolo 47, comma 2, lettera b), dello 

Statuto; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14, recante: ”Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta di legge regionale 

dell'Il dicembre 2017, n. 409; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 940, concernente: "Esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 941, concernente: "Esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito 

in capitoli di entrata e di spesa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 55/2018 con la quale sono assegnati i capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, del r.r. n. 26/2017; 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, laddove "nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 56, 

comma 6, del dlgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

all'allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 

pregressi, per ogni provvedimento che comporta l'assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 

bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti";  

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 32665 del 19 gennaio 2018 e le 

altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione 

dell’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTA la determinazione n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” , “Servizi” della Direzione Regionale “Risorse idriche, 

difesa del suolo e rifiuti”, cosi come modificata dalla determinazione n. G14891 del 02 novembre 2017; 

Pagina  4 / 6



 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 17 novembre 2015, n. 640 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse idriche e Difesa del suolo all’Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il regolamento regionale 13 ottobre 2017, n. 23, concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni” approvato con la DGR 615/17; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06120 del 30 maggio 2016, avente per oggetto il conferimento 

l’incarico di dirigente dell’Area Concessioni della Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo al 

Dott. Maurizio Alberto Mirlisenna; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ("Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"), e 

ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 1998, n. 53 ("Organizzazione regionale della difesa del suolo in 

applicazione della legge 18 maggio 1989, n. 183"), e ss.mm.ii; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 12 ottobre 1999, n. 5079 ("Legge Regionale n. 53/1998 – 

individuazione delle aste principali dei bacini idrografici nazionali, interregionali e regionali ai sensi dell'art. 

8 comma 2 lettera A"); 

VISTO il Regolamento Regionale 30 aprile 2014, n. 10, "Disciplina delle procedure per il rilascio delle 

concessioni di pertinenze idrauliche, aree fluviali, spiagge lacuali e di superfici e pertinenze dei laghi" e 

successive modifiche ed integrazioni. 

VISTA la Determinazione G06434 del 15/05/2017 con cui, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento Regionale 

6 settembre 2002, n° 1 e ss.mm.ii. è stato nominato Umberto Occhialini quale responsabile dell’istruttoria 

dei procedimenti amministrativi inerenti le Concessioni demaniali di derivazione d’acqua. 

PREMESSO che: 

- Si è reso necessario effettuare una indagine di mercato sul M.E.P.A. relativa al servizio di stampa e 

postalizzazione dei canoni delle concessioni idriche relativi alle annualità 2015 – 2016 e 2017;   

- che con la determinazione n. G 16251 del 27/12/2016 è stato assunto l’impegno n. 37953/16 per € 

10.000,00 ribaltato nell’esercizio finanziario 2017 con il n. 11304/17 nonché è stata effettuata la 

prenotazione sull’annualità 2017 dell’importo di € 36.360,00 con il n. 18179/17 sul capitolo E41913, 

in favore di creditore da determinare; 

CONSIDERATO:   

- che con determina n. G17638 del 19/12/2017 è stato: 

1) è stato autorizzato il responsabile del procedimento all’affidamento del servizio di stampa, 

imbustamento e postalizzazione massiva dei bollettini inerenti i canoni idrici per gli anni 2015, 

2016 e 2017 in favore delle società Postel SpA e Poste Italiane S.p.A.; 

2) confermato l’impegno n. 18179/17 di € 36.360,00 e n. 11304/17 di € 10.000,00 nell’esercizio 

finanziario 2017 sul cap. E41913 corrispondente alla ”Missione 09 Programma 01 Codice 

Macroaggregato di IV livello 1.03.02.99.011” per l’esecuzione dei servizi citati nelle premesse;  

3) attribuito l’impegno n. 11304/17 di € 10.000,00 a Postel S.p.A. (cod. cred.95312), quale 

aggiudicatario della procedura di affidamento sopra descritta per un totale di € 6.222,00 IVA 

compresa, nonché disimpegnata la somma residua di € 3.778,00 in quanto economia di spesa e 

pertanto somma non dovuta;  

4) attribuito l’impegno n.18179/17 di € 36.360,00 a Poste Italiane SpA (cod. cred. 61121.) per il 

servizio di affrancatura per un totale di € 13.250,00 nonché disimpegnata la somma residua di € 

23.110,00 in quanto economia di spesa e pertanto somma non dovuta; 

- che non è stato possibile effettuare i pagamenti delle somme impegnate nell’esercizio finanziario 

2017 e che tali impegni sono stati ribaltati nell’esercizio finanziario 2018 come segue: 

o Impegno n. 11892/2018 a favore di Postel S.p.A. per la somma di € 6.222,00 

o Impegno n. 11893/2018 a favore di Poste Italiane S.p.A. per la somma di € 13.250,00; 

Pagina  5 / 6



 

- che occorre inviare anche i bollettini relativi all’anno 2018 ed è possibile effettuare l’ulteriore 

trasmissione senza costi aggiuntivi; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

- dover procedere alla conferma dell’impegno n. 11892/2018 di € 6.222,00 nell’esercizio 

finanziario 2018 sul cap. E41913 corrispondente alla” Missione 09 Programma 01 Codice 

Macroaggregato di IV livello 1.03.02.99.011” per l’esecuzione dei servizi sopracitati a favore di 

Postel S.p.A. (cod. cred.95312); 

- dover procedere alla conferma dell’impegno n. 11893/2018 di € 13.250,00 nell’esercizio finanziario 

2018 sul cap. E41913 corrispondente alla” Missione 09 Programma 01 Codice Macroaggregato di IV 

livello 1.03.02.99.011” per l’esecuzione dei servizi sopracitati a favore di Poste Italiane SpA (cod. 

cred. 61121); 

- dare atto che, ai sensi di quanto previsto al punto 6 paragrafo 8 del principio contabile applicato 

concernente alla contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche, la spesa in rilievo non è soggetta al limite dei dodicesimi, in quanto trattasi di 

impegno già assunto in esercizi precedenti; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di confermare l’impegno n. 11892/2018 di € 6.222,00 nell’esercizio finanziario 2018 sul cap. E41913 

corrispondente alla” Missione 09 Programma 01 Codice Macroaggregato di IV livello 

1.03.02.99.011” per l’esecuzione dei servizi sopracitati a favore di Postel S.p.A. (cod. cred.95312); 

2. di confermare l’impegno n. 11893/2018 di € 13.250,00 nell’esercizio finanziario 2018 sul cap. 

E41913 corrispondente alla” Missione 09 Programma 01 Codice Macroaggregato di IV livello 

1.03.02.99.011” per l’esecuzione dei servizi sopracitati a favore di Poste Italiane SpA (cod. cred. 

61121); 

3. di attestare che l’obbligazione di spesa per gli impegni confermati andrà a scadenza entro il 

31.12.2018. 

 

 

 

        IL DIRETTORE REGIONALE 

          (Ing. Mauro Lasagna) 

 

 

 

          

 

Pagina  6 / 6


